
Quarto anno all'estero in paesi extra Unione
europea in corrispondenza dell'anno scolastico
2016/2017

Procedimento volto al recupero della prima rata della borsa di
studio assegnata ad uno studente

Determinazione n. 238 del 15/11/2017

Procedimento volto al recupero della prima rata della borsa di studio assegnata allo studente Galvan
Luca nell'ambito del di cui alla deliberazione n. 459 di data 31 marzo 2016 e s.m. quarto anno all'estero
in paesi extra Unione europea in corrispondenza dell'anno scolastico 2016/2017

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 238 DI DATA 15 Novembre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Procedimento volto al recupero della prima rata della borsa di studio assegnata allo studente Galvan Luca
nell'ambito del quarto anno all'estero in paesi extra Unione europea in corrispondenza dell'anno scolastico
2016/2017 di cui alla deliberazione n. 459 di data 31 marzo 2016 e s.m.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00383
Pag 1 di 4 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n.5 e s.m. recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 459 di data 31 marzo 2016 e s.m., con la quale è
stato approvato il bando contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
extra Unione europea svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2016/2017;
Vista la determinazione n. 104 di data 1 giugno 2016, con la quale è stata approvata la graduatoria delle
domande ammesse alle borse di studio per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione
europea e nella quale sono assegnate le relative borse di studio;
Considerato che il bando di cui alla citata deliberazione n. 459/2016 e s.m. stabilisce che lo studente
assegnatario di borsa di studio è tenuto a presentare:
- entro la scadenza indicata nel bando, la "Dichiarazione di conferma del percorso d'istruzione all'estero e
richiesta di liquidazione della prima rata della borsa di studio", contenente il nominativo della scuola estera
ospitante e l'inizio del periodo all'estero;
- entro 90 giorni dalla conclusione del periodo d'istruzione all'estero, la Richiesta di liquidazione a saldo della
borsa di studio completa dei seguenti allegati: a) scheda di valutazione-report finale e b) modello di
detrazioni d'imposta per l'anno di competenza;
Considerato che il bando di cui alla deliberazione sopraccitata, stabilisce l'erogazione della borsa di studio in
due rate: un anticipo, pari al 70% del beneficio entro 60gg dal deposito della "Dichiarazione di conferma del
percorso d'istruzione all'estero e richiesta prima rata" e un saldo a 90 giorni dal termine del periodo



d'istruzione all'estero su presentazione della documentazione sopra riportata;
Preso atto che lo studente Galvan Luca C.F GLVLCU98R11B006X, assegnatario di borsa di studio ai sensi
della determinazione n. 104 di data 1 giugno 2016, ha presentato la documentazione per la richiesta di prima
rata assunta a prot. n. 330082 di data 21 giugno 2016 secondo le scadenze indicate nel bando di cui alla
deliberazione n. 459/2016 e s.m., in seguito alla quale l'Amministrazione ha provveduto ad erogare alla
signora Ropelato Nadia C.F RPLNDA72B44B006S, mamma dello studente Galvan Luca, la prima quota
della borsa di studio pari ad euro 4.583,22 (pari al 70%
dell'importo totale della borsa di studio assegnata pari ad Euro 6.547,45);
Vista la richiesta di liquidazione del saldo, assunta a protocollo n. 416673 di data 28 luglio 2017
presentata dallo studente Galvan Luca insieme alla delega alla madre in seguito al raggiungimento della
maggiore età, dalla quale risulta il mancato raggiungimento della durata minima del periodo d'istruzione
all'estero e il mancato rispetto delle scadenze fissate nel bando di cui alla deliberazione n. 459/2016 e s.m.;
Vista, pertanto, la nota prot n. 516133 di data 25 settembre 2017 con cui è stato dato avvio, tramite
raccomandata di ricevuta di ritorno, al procedimento volto al recupero del costo della prima rata della borsa
di studio del quarto anno all'estero in paesi extra Unione europea - periodo annuale -
dello studente Galvan Luca e lasciando al medesimo 30 giorni di tempo per le eventuali osservazioni e
controdeduzioni;
Rilevato che non sono state presentate osservazioni da parte dello studente interessato o dalla sua famiglia;
Considerato che l'Amministrazione deve procedere al recupero, nei confronti dello studente RIFERIMENTO
: 2017-S116-00383
Pag 2 di 4 
interessato, della somma di Euro 4.583,22 concessa con determinazione n. 104 di data 1 giugno 2016 ed
erogata con il mandato n. 40172 del 5 agosto 2016;
Dato atto che all'importo di Euro 4.583,22, che lo studente Galvan Luca dovrà restituire, va aggiunta la
somma di Euro 7,47 maturata a titolo di interessi legali calcolati dalla data di valuta al beneficiario del
mandato di pagamento fino alla data di adozione del presente provvedimento, oltre agli interessi giornalieri
pari ad Euro 0,0126 dal primo giorno successivo alla data di approvazione del presente provvedimento fino
alla data di estinzione del credito;
Visto l'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel quale è riportato il calcolo
delle quote dovute a titolo di interesse;
Visto l'articolo 53 e articolo 56 ed il punto 3 dell'Allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
Vista l'imputazione dell'entrata all'esercizio finanziario in cui viene a scadenza, in relazione all'esigibilità
della medesima;
DETERMINA
1) di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, la restituzione da parte dello studente Galvan Luca
C.F GLVLCU98R11B006X entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione di approvazione del
presente provvedimento, dell'importo così calcolato risultante dall'allegato A parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento:
- Euro 4.583,22 quale quota capitale corrispondente al 70% della borsa di studio totale assegnata con
determinazione n. 104 di data 1 giugno 2016 ed erogata con mandato n.
40172 di data 5 agosto 2016;
- Euro 7,47 quale quota di interessi legali;
- Euro 0,0126 quale quota di interessi giornalieri calcolati dal primo giorno successivo alla data di
approvazione del presente provvedimento fino alla data di estinzione del credito;
2) di accertare ed imputare la somma complessiva di Euro 4.583,22
(quattromilacinquecentoottantre/22), quale quota capitale, sul capitolo 132360/019
dell'esercizio finanziario 2017;
3) di accertare e di imputare la somma complessiva di Euro 7,47 (sette/47), quale quota interessi,
sul capitolo 121150/001 dell'esercizio finanziario 2017;
4) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla data di ricevimento della comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00383



Pag 3 di 4 BC 
001 Allegato A
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00383
Pag 4 di 4 
ALLEGATO A CODICE FISCALE NATO A IL RESIDENTE CAP COMUNE PV
GALVAN LUCA GLVLCU98R11B006X BORGO VALSUGANA 11/10/1998 Via Ciocca 2/A 35080
RONCEGNO
TERME
TN
Somma da restituire Decorrenza Scadenza Giorni Tasso Interessi Dovuti Debito al 15/11/2017
Interesse Giornaliero 4.583,22 16/08/16 31/12/16 138 0,2 3,47 E 4.590,69 E 0,0126
01/01/17 15/11/17 319 0,1 4,01
Interessi 7,47
Pagina 1


